A su vez, los Registradores de Instrumentos Públicos y Privados remitirán a la División de Impuestos Nacionales está dentro de los tres (3) meses
siguientes a la vigencia de esta Ley la lista de los contratos de renta vitalicia registrados antes del 20 de julio de 1967. El incumplimiento de las
obligaciones impuestas en este parágrafo implicará una multa de diez mil pesos ($ 10.000) a veinticinco mil pesos ($ 25.000) 

RENTAS PROVENIENTES DE INTANGIBLES.

ARTÍCULO 4º El artículo 5º del Decreto 1366 de .1967 quedará así: 
Son gravables las rentas provenientes del aprovechamiento o enajenación de marcas, patentes, privilegios, primas por cesión de derechos y
demás intangibles, sea que tengan carácter de activos fijos o movibles.

[...]

deducciones normales dentro de los siguientes porcentajes: 

a) Cuarenta por ciento (40%) sobre los primeros ochenta mil pesos ($ 80.000) de los ingresos anuales; 

b) Treinta por ciento (30%) sobre la parte de los ingresos anuales que exceda de ochenta mil pesos ($ 80.000) y no sean superiores a ciento
veinte mil pesos ($120.000); 

c) Diez por ciento (10%) sobre la parte de los ingresos anuales que exceda de ciento veinte mil pesos ($ 120.000). 

No quedan comprendidos dentro de estos límites: 

1) El cincuenta por ciento (50%) del valor de los arrendamientos pagados por el local u oficina; 

2) El valor de los elementos materiales que se entreguen con ocasión de la prestación del servicio;

[...]

No se aceptarán como deducciones los salarios que excedan los siguientes límites: 

a) Veinte mil pesos ($20.000) mensuales para el Presidente, Director, Gerente a cualquier denominación que se dé al cargo de mayor categoría
dentro de la organización respectiva; 

b) Quince mil pesos ($15.000) mensuales para los demás cargos. 

PARÁGRAFO  1º  Cuando  varias  empresas  que  tengan  el  carácter  de  principales,  subsidiarias,  filiales,  sucursales  o  agencias  de  una  misma
organización empresarial, remuneren simultáneamente a una misma persona, los límites fijados en el presente artículo se entienden en sentido

[...]

Los Departamentos, las Intendencias y Comisarías, el Distrito Especial de Bogotá, los Municipios los establecimientos oficiales descentralizados y
las  sociedades  cuando  no  menos  del  noventa  y  ocho  por  ciento  (98%)  del  interés  social  pertenezca  a  entidades  oficiales,  en  vez  de  la
declaración  de  renta  deberán  presentar  una  relación  de  los  pagos  superiores  a  doce  mil  pesos  (12.000)  por  beneficiarios,  hechos  en  el  año
gravable, con indicación del nombre, apellidos o razón social y el número de identificación tributaria (N.I.T.) del contribuyente o entidad a quien
se haya hecho el pago y el monto de éste. La relación deberá presentarse dentro de los tres (3) primeros meses de cada año en la respectiva
Oficina de Impuestos Nacionales. 

El límite de doce mil pesos (12.000) podrá ser modificado por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

La omisión, extemporaneidad, o inexactitud de la relación de qué trata el artículo anterior hará incurrir al representante de entidad particular en
una multa de diez mil pesos (10.000) a cien mil pesos ($ 100.000).